(i) Ait autem Dominus Simoni: Simon, Simon, ecce satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; & tu alquando conversus, confirma fratres tuos. Qui dixit ei: Domine, tecum paratus sum & in carcerem, & in mortem ire. At ille dixit: Dico tibi Petre, non cantabit hodie gallus donec ter abneget nosse me.

(k) Et dixit eis: Quando misi vos sine sacco, & pera, & calceamentis, numquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt, Nihil. Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet sacco, tollat similiter & peram; & qui non habet, vendat tunicam suam, & emat gladium. Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc quod scriptum est, oportet impleri in me: Et cum iniquis deputatus est: etenim ea quæ sunt de me, finem habent. At illi dixerunt: Domine, ecce duo gladii hic. At ille dixit eis, Satis est.

(l) Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem olivarum. Secuti sunt autem illi & discipuli. Et cum pervenisset ad locum, dixit illis: Orate, ne intretis

nis est; sed ubi consecratur mysterio, fit, & dicitur Corpus Christi. *Cyrillus* (in oratione catechetica.) Nec dubites an hoc verum sit, eo manifeste dicente: *Hoc est corpus meum*; sed potius fuscipe verba Salvatoris in fide. Cum enim sit veritas, non mentitur. (a) Insaniant igitur dicentes mysticam benedictionem (1) à sanctificatione cessare, si quæ reliquæ remanserint ejus in diem subsequentem: non enim mutabitur sacrosanctum Corpus Christi, sed virtus benedictionis, & vivificativa gratia jugis in eo est. (b) Virtus enim vivificativa Dei Patris unigenitum Verbum esse, quod caro factum est, non desinens esse Verbum, sed efficiens carnem vivificativam. (c) Si enim in aliquo liquore modicum panis immiseris, reperies hunc imbibitum qualitate illius. Igitur vivificativum Dei Verbum unius seipsum propriæ carni, fecit eam vivificativam. Numquid ergo & quoniam in nobis vita Dei est. Dei Verbo existente in nobis, vivificativum erit nostrum corpus? (d) Sed aliud est secundum participationis habitudinem nos habere in nobis Dei Filium; aliud ipsum fuisse factum carnem, id est corpus sumptum ex alma Virgine proprium corpus effecisse. Decebat ergo eum nostris quodammodo uniri corporibus per sacram ejus carnem, & pretiosum sanguinem, quæ accipimus (2) in benedictionem vivificativam in pane, & vino. Ne enim (3) horreremus carnem, & sanguinem apposita sacris altaribus, condescendens Deus nostris fragilitatibus, influit oblati vim vitæ, convertens ea in veritatem propriæ carnis, ut corpus vitæ quasi quoddam semen vivificativum inveniat in nobis: unde subditur: *Hoc facite in meam commemorationem. Chryso- stomus* super Joannem. (e) Hoc fecit Christus du- cens nos ad majus amicitie fœdus, suamque caritatem declarans erga nos, præstans se non solum videri desiderantibus, sed & palpare, & comedere, & amplecti, & totum affectum ex- plere. Igitur ut leones flammam spirantes, sic ab illa mensa discedimus terribiles. (4) facti diabolo. *Basilus*. (f) Discite autem quo pacto decet edere Corpus Christi, in memoriam scilicet obedientie Christi usque ad mortem; ut qui vivunt, non amplius in se vivant, sed in eo qui pro eis mortuus est, & resurrexit. *Theophylactus*. Duos autem calices Lucas com- memorat: de altero quidem (5) supra dixit: *Ac- cipite, & dividite inter vos*; quem dicit aliquis esse typum veteris testamenti: alterum vero post panis fractionem, & distributionem ipse pariter discipulis: unde subditur: *Similiter & calicem postquam conavit. Beda*. Subauditur *de- dit eis*, ut sit plena constructio. *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 3. cap. 1.) Vel quod Lu- cas bis de calice commemoravit; prius ante- quam panem daret, unde postquam panem dedit; illud quod superius dixit præoccupavit, ut solet; illud vero quod ordine suo posuit, non commemoraverat superius. Utrumque autem conjunctum eandem sententiam facit, quæ illorum est, scilicet Matthæi, & Marci. *Theophylactus*. Nominat autem Dominus hunc calicem novi testamenti: unde sequitur: *Di- cens: Hic est calix novum testamentum in sangui- ne meo, qui pro vobis fundetur*: significans novum testamentum in suo sanguine exordium sumere: nam in veteri testamento sanguis ani- malium affuit cum data fuit lex; nunc vero sanguis Verbi Dei significat novum testa- mentum. Cum autem dicit, *Pro vobis*, non significat pro solis Apostolis Corpus Christi da- tum, & sanguinem effusum fuisse; sed causa totius humanæ nature. Et vetus quidem pascha ad removendam servitutem Ægypti fie- bat, sanguis autem agni ad primogenitorum custodiam; novum vero pascha ad peccatorum remissionem, sanguis autem Christi ad con- servationem eorum qui dedicati sunt Deo. *Chry- stostomus*. (g) Hic enim sanguis operatur in nobis imaginem regiam, nobilitatem animæ non permittit marcescere, protinus irrigans animam, magnamque inspirans virtutem. Hic sanguis fugat demones, advocat Angelos, & Dominum Angelorum. Hic sanguis effusus lavit orbem, & adhibile fecit cælum. Hujus participes san- guinis, (6) sunt supernis virtutibus amicti, regio pallio, magis autem ipso Rege induti. Et sicut si mundus accesseris, salubriter accessisti; sic si (7) imbutus conscientia prava, damose accedis in penam, & supplicia. Nam si qui imperatoriam conquinant purpuram, pari poena plectuntur cum eis qui divellunt: ab- surdum non est si & qui obscena mente Cor- pus Christi recipiunt, pari poena plectuntur cum his qui illud clavis transfoderunt. *Beda*

(1) *Al. omittitur præpositio à.* (2) *Al. in benedictione vivificativa.* (3) *Al. horremus.* (4) *Al. effecti.* (5) *Al. qui supra.* (6) *P. Nicolaus habet sunt cum supernis virtutibus constructi (in notis autem constituti) & amicti regia Christi stola, seu regio pallio; magis autem, &c.* (7) *Al. impurus.*

EX EDIT. P. NICOL. (a) Ad Calosyrium Episcopum. (b) Lib. 4 in Joann. cap. 14. ad deinceps. (c) Et cap. 23. (d) Et alibi. (e) Homil. 45. vel 46. (f) In Moral. reg. 21. cap. 3. & in Regulis brevior. ad inter. 1775. (g) Ubi supra.

(super *Similiter, & calicem*.) Quia vero panis coarctat, vinum vero sanguinem operatur in carne; hoc ad Corpus Christi, illud refertur ad sanguinem. Verum, quia & nos in Christo, & in nobis Christum manere oportet, vinum domine calicis aqua miscetur: teste enim Joanne Apocal. 17. „ aquæ multæ populi sunt. “ *Theophylactus*. Primo autem datur panis, secundario calix: prior enim est in spiritualibus la- borious actus velut panis, non solum quia in vultus sudore (1) laboratur, sed etiam quia dum comeditur, non est facilis ad glutendum; deinde post labores sequitur exultatio divinæ gratiæ, quæ est calix. *Beda* (ubi supra.) Ideo autem tunc cenati, communicarunt Apostoli, quia necesse erat pascha typicam ante consummari, & sic ad vera paschæ sacramenta transiri; nunc autem in honorem tanti sacramenti placuit magistris Ecclesiæ, prius nos spiritualibus epulis refici, ac deinde terrenis. *Græcus*. (a) Totum autem corpus, & sanguinem Domini suscipit communicans, etiam si mysteriorum partem accipiat. Sicut enim unum sigillum di- versis totam suam figuram impartitur, & integrum manet post distributionem, & sicut una vox penetrat ad multorum auditus; sic nulli dubium sit, corpus, & sanguinem Domini totum in omnibus reperiri. Fractio autem panis venerandi passionem significat. *Augustinus* de Concor. Evang. (Lib. 3. cap. 1.) Cum tradidisset Dominus discipulis cali- cem, rursus de traditore suo locutus est, di- cens: *Veneruntamen ecce manus tradentis me, me- cum est in mensa. Theophylactus* (hoc loco.) Quod dixit, non solum ut ostendat se scire futura; sed etiam ut ostendat nobis propriam bonitatem, secundam quam non prætermissit quin prosequeretur ea quæ spectabant ad Deum: dat enim nobis exemplum ut usque ad finem satagamus lucrari peccatores; & ut ostendat proditoris ne- quitiam, qui & conviva fieri non erubuit. *Chryso- stomus*. (b) Et participes: exiens myste- riorum: conversus non est: sit enim scelus ejus utique immanius, tum quia tali propo- sito imbutus adjit mysteria, tum quia adiens melior factus non fuit nec metu, nec benefi- cio, nec honore. *Beda* (cap. 91.) Et tamen non designat specialiter, ne manifestius correptus impudenter fieret. Mittit autem crimen in numero, ut agat concilius penitentiam. Præ- dicit autem & penam, ut quem pudor non vicerat, corrigant denuntiata supplicia: unde

(1) *Al. laboratur.* (2) *Al. desit in.*

EX EDIT. P. NICOL. (a) Vel Euthychius Patriarca in Catena Græcorum PP. (b) Hom. 88. in Matth. (c) Hom. 77. in eundem. (d) In Regulis brevior. ad inter. 301. (e) Nimirum Aposto- linarius in Catena Græc. PP. (f) Hom. 66. in Matth.

sequitur: *Et quidem Filius hominis, secundum quod definitum est, vadit. Chryso- stomus*. (c) Sed quia Judas ea quæ sunt scripta, prava intentione agebat, ne quis putet eum innocuum tan- quam dispensationis ministrum, subdit: *Verum- tamen vae homini illi per quem tradetur: Beda* (cap. 91.) Sed & vae homini illi qui ad men- sam Domini indignus accedens in exemplum Judæ Filium hominis tradit, non quidem Judæis, sed peccatoribus membris suis. Et quam- vis scirent undecim Apostoli quod nihil contra Dominum cogitent; quia tamen plus credunt magistro quam sibi, timentes fragilitatem suam, quærent de peccato, cujus conscientiam non habebant: sequitur enim: *Et ipsi cæperunt qua- rere inter se, quis esset ex eis qui hoc scilicet es- set. Basilus*. (d) Sicut enim in corporalibus pas- sionibus sunt multe: quos non sentiant patien- tes, porro magis adhibent fidem conjecturæ me- dicorum quam propriam insensibilitatem atten- dant; sic (2) & in animæ passionibus; si quis in se peccatum non sentiat, credere tamen de- bet his qui plus possunt cognoscere sua pec- cata.

(g) *Theophylactus* (super *Facta est contentio inter eos*.) Cum inter se quærenter quis esset Do- minum traditurus, consequens erat ad vicem sibi dicere, Tu proditurus es; & ex hoc coac- ti sunt dicere, Ego potior, lego majores, & si- milia: unde dicitur: *Facta est autem, & con- tentio inter eos, quis eorum videretur esse major. Græcus*. (e) Vel hæc contentio videtur habuisse motivam; quod cum Dominus ab homini- bus transigaret, oportebat aliquem eorum fieri aliorum principem, quasi Dominum vicem gerentem. *Beda*. Sicut autem boni in Scripturis exempla patrum, quibus proficiant, & hu- millentur, requirunt; sic reprobi, si quid forte in electis reprehensibile repererint, quasi suas ex eo nequitias oblectari, libenter solent amplecti. Ideo multi attendentes legunt quod facta est contentio inter discipulos Christi. *Am- brosius*. (Lib. 10. cap. de responsione præmii.) Si enim contendebant Apostoli, non excusationi obtenditur, sed cautioni proponitur. Caveamus ergo ne in perditionem aliqua inter nos de- pratione possit esse contentio. *Beda* (cap. 92.) Potius autem videamus, non quid carnales ad- huc discipuli gesserint, sed quid jussit spirita- lis magister; sequitur enim: *Dixit autem eis Reges Gentium dominantur eorum. Chryso- stomus*. (f) Gentilium meminit, ut ex hoc rem vituperant-